

*

Số: 03/KH - CBTH

Thuận Thiên, ngày 08 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát năm 2025

Thực hiện Nghị quyết và công tác năm của Đảng ủy năm 2025;

Thực hiện Nghị quyết công tác năm của Chi bộ năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã Thuận Thiên về phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2025 với chủ đề “ Nâng cao phương thức lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, tăng cường quản lý đất đai, thu chi ngân sách; thu hút đầu tư; hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu”;

Chi bộ trường Tiểu học xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ như sau :

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá việc thực hiện các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Lồng ghép kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05 *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* gắn với việc thực hiện thường xuyên, thiết thực hiệu quả phong trào thi đua “ *Đổi mới sáng tạo trong dạy và học* ”, Cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và các nội dung của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “ *tự diễn biến* ”, “ *tự chuyển hóa* ” trong nội bộ. Trên cơ sở phân tích các ưu, khuyết điểm, giúp cho đảng viên thấy mặt mạnh để phát huy và có những biện pháp phù hợp nhằm giải quyết các vấn đề cơ bản của các mặt tồn tại để giúp đảng viên thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ của mình.

- Đánh giá đúng đắn, khách quan, kịp thời và để thực hiện tốt công tác phê và tự phê bình nhằm tiếp tục thực hiện tốt việc xây dựng chính đồn Đảng, xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh và giáo dục đảng viên có năng lực công tác tốt, rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới hiện nay, có thái độ, quan điểm mạnh dạn đấu tranh chống lại những biểu hiện sai trái, tiêu cực, quan liêu, tham nhũng nhất là các biểu hiện về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống... để chi bộ ngày càng trong sạch hơn vững mạnh hơn, đảng viên có năng lực, phẩm chất tốt hơn.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

- Việc học tập nâng cao năng lực công tác; tu dưỡng rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới hiện

nay; ý thức chấp hành tổ chức kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước, mối quan hệ với quần chúng, đạo đức, lối sống...

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* gắn với việc thực hiện thường xuyên, thiết thực hiệu quả phong trào thi đua “ *Đổi mới sáng tạo trong dạy và học* ”, Cuộc vận động “ *Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo* ” và các nội dung của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “ *tự diễn biến* ”, “ *tự chuyển hóa* ” trong nội bộ của từng đảng viên

- Việc chấp hành Quy định số 47 của Ban chấp hành trung ương về những điều đảng viên không được làm. Việc chấp hành Nghị quyết TW 3 (khóa X) về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện quy chế làm việc, quy chế dân chủ cơ sở, chấp hành nội quy cơ quan.

- Việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ: tự phê bình và phê bình trong công tác sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Kiểm tra mức độ hoàn thành nhiệm vụ do chi bộ, lãnh đạo phân công.

III. THỜI GIAN VÀ BIỆN PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

1. Thời gian:

- Lòng ghép việc kiểm tra, giám sát vào các kỳ họp chi bộ thường lệ hàng tháng, bắt đầu từ tháng 01/2025 đến tháng 12/2025.

2. Biện pháp kiểm tra, giám sát:

a. Bước 1:

- Chi uỷ thông báo kế hoạch, thời gian kiểm tra, giám sát đến đảng viên được kiểm tra, giám sát.

- Đảng viên được kiểm tra, giám sát viết bản tự kiểm điểm, trong tự kiểm điểm có lòng ghép kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* gắn với việc thực hiện thường xuyên, thiết thực hiệu quả phong trào thi đua “ *Đổi mới sáng tạo trong dạy và học* ”, Cuộc vận động “ *Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo* ” và các nội dung của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “ *tự diễn biến* ”, “ *tự chuyển hóa* ” trong nội bộ của từng đảng viên.

- Vào ngày 10 của tháng, đảng viên được kiểm tra, giám sát nộp cho chi uỷ bảng kiểm điểm.

b. Bước 2:

- Ban chi uỷ sẽ đánh giá bản tự kiểm điểm, xem đạt yêu cầu không? Cần bổ sung vấn đề gì? Vấn đề gì cần xác minh? Nếu chưa đạt thì yêu cầu đảng viên viết lại. Nếu đạt thì qui định thời gian tiến hành kiểm tra.

c. Bước 3:

- Đảng viên thông qua bản tự kiểm điểm, Chi bộ đóng góp ý kiến cho những ưu, khuyết điểm.

- Đại diện Chi ủy Chi bộ có ý kiến chốt lại về những ưu và khuyết điểm của cá nhân đảng viên được kiểm tra, giám sát.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát, nếu phát hiện đối tượng được kiểm tra, giám sát có sai phạm đến mức phải xử lý kỷ luật thì tiến hành xử lý theo quy định đã ban hành .

IV/. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Chi ủy Chi bộ Trường Tiểu học Thuận Thiên sẽ căn cứ vào kế hoạch này để tiến hành kiểm tra, giám sát đảng viên theo đúng chỉ tiêu và thời gian nêu trong kế hoạch.

- Trong quá trình thực hiện có gì chưa rõ hoặc khó khăn, đề nghị các đồng chí đảng viên liên hệ với các đồng chí Chi ủy để được hướng dẫn thêm.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát đảng viên năm 2025 của Chi bộ Trường Tiểu học Thuận Thiên./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- Các đảng viên trong Chi bộ;
- Lưu: Chi bộ.

T/M CHI ỦY CHI BỘ
BÍ THƯ

Vũ Thị Hải Yến

KẾ HOẠCH CỤ THỂ QUÝ I

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 của chi bộ.
- Chủ trì, chỉ đạo Ban kiểm tra và Ban thanh tra nhân dân tham mưu giúp chi bộ cụ thể hoá nội dung, đối tượng tổ chức thực hiện việc xây dựng các chỉ tiêu, kế hoạch, giải pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao năm 2024; chỉ đạo hoàn thiện hệ thống hồ sơ, sổ sách đón tiếp các Đoàn kiểm tra của SGD,PGD.
- Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027.
- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn kiểm tra toàn diện giáo viên; kiểm tra hoạt động của thư viện thí nghiệm; Kiểm tra công tác pháp chế; kiểm tra hoạt động đoàn đội, hoạt động ngoại khóa; Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động: kiểm tra công tác y tế, vệ sinh học đường; kiểm tra hồ sơ nhà trường.

QUÝ II

- Chi bộ kiểm tra kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch khắc phục trong năm 2025 và việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo chủ đề năm 2025 của Đảng uỷ đối với tất cả đảng viên.
- Chỉ đạo các bộ phận kiểm tra toàn diện giáo viên; kiểm tra việc sử dụng đồ dùng và ứng dụng công nghệ thông tin; kiểm tra công tác tự kiểm định chất lượng; kiểm tra công tác đánh giá xếp loại học sinh và công tác đánh giá thi đua năm học 2024-2025.

QUÝ III

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tham mưu giúp chi bộ hoàn thiện hồ sơ, sổ sách và các văn bản liên quan phục vụ yêu cầu đoàn giám sát chuyên đề về thực hiện chủ đề năm 2025 của Huyện uỷ và Đảng uỷ.
- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn kiểm tra công tác tuyển sinh; kiểm tra công tác chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học mới; kiểm tra công tác phổ cập giáo dục tiểu học.
- Kiểm tra việc thu, chi và sử dụng đảng phí của chi bộ, việc thu chi và sử dụng quỹ xã hội hoá của nhà trường (*nếu có*).

QUÝ IV

- Chỉ đạo các bộ phận kiểm tra hồ sơ sổ sách chuyên môn; kiểm tra công tác thu nộp; kiểm tra việc thực hiện các qui định về dạy thêm học thêm; kiểm tra việc thực hiện qui chế dân chủ trong nhà trường; kiểm tra việc thực hiện đổi mới PPGD, đánh giá học sinh, công tác kiểm tra nội bộ.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025 của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- Các đảng viên trong Chi bộ;
- Lưu: Chi bộ.

TM. CHI ỦY
BÍ THƯ

Vũ Thị Hải Yến